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1. ABSTRAKT, ABSTRACT

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Student: Nguyen Thi Thu Ha

Školitel: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium přímo lisovatelných tabletovin a tablet

se směsným suchým pojivem obsahujícím

laktosu, povidon a krospovidon.

Práce se zabývá studiem směsného suchého pojiva Ludipress®, složeného z α-

laktózy monohydrátu, polyvinylpyrrolidonu a krospovidonu. Ludipress® byl kombi-

nován s mazadly stearanem hořečnatým a stearylfumarátem sodným v koncentraci

0,5 % a 1 %, a dále také s mikrokrystalickou celulózou v koncentraci 25 %. Testovány

byly tokové vlastnosti, lisovatelnost, pevnost v tahu a rozpadavost tablet. Lisovatelnost

byla hodnocena pomocí energetického profilu lisovacího procesu v závislosti na liso-

vací síle.

Ludipress® vykazuje vysoké tření, proto je nezbytné přidání mazadla. Mazadla

zlepšila jeho sypnost a lisovatelnost a nejoptimálnější byl 0,5 % přídavek stearanu ho-

řečnatého. Vyšší koncentrace mazadel pevnost tablet snížila. Doba rozpadu tablet ne-

rostla s lisovací silou, nejdelší byla s přídavkem 1 % stearylfumarátu sodného. Přída-

vek 25 % mikrokrystalické celulózy sypnost tabletoviny zhoršil, zlepšil ale její lisova-

telnost. Tablety byly pevnější s kratší dobou rozpadu.

7

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical technology

Student: Nguyen Thi Thu Ha

Consultant: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of the Diploma Thesis: A study of directly compressible tableting

materials and tablets with the coprocessed dry

binder containing lactose, povidone and

crospovidone.

Thesis studies the coprocessed dry binder Ludipress®, which consists of

α-lactose monohydrate, polyvinylpyrrolidone and crospovidone. Ludipress® was

tested in the mixture with lubricants magnesium stearate and sodium stearyl fumarate

in 0,5 % and 1 % concentration and with microcrystalline cellulose in 25 %

concentration. Test focused on flowability, compressibility, tensile strength and

disintegration time of tablets. Compressibility was evaluated by energy profile of

compression in function of compression force.

Ludipress® shows high friction therefore addition of lubricant is necessary.

Lubricants improved powder flowability and compressibility; 0,5 % concentration of

magnesium stearate is the most suitable. Higher concentration of lubricants decreased

tensile strength of tablets. Disintegration time did not increase with compression force.

Tablets with 1 % concentration of sodium stearyl fumarate had the longest time of

disintegration. The addition of 25 % concentration of microcrystalline cellulose

decreased powder flowability but increased its compressibility. Tablets were stronger

with shorter disintegration time.
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2. ZADÁNÍ

Cílem práce bylo zhodnotit lisovatelnost látky Ludipress® v kombinaci se

dvěma mazadly stearanem hořečnatým a stearylfumarátem sodným v koncentracích

0,5 % a 1 % a dále také ve směsi s mikrokrystalickou celulózou v koncentraci 25 %.

Lisovatelnost byla hodnocena pomocí energetického profilu lisovacího procesu v zá-

vislosti na lisovací síle. U tablet byla testována pevnost v tahu a doba rozpadu.
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3. ÚVOD

Ve farmaceutické výrobě tablet dochází neustále k vývoji nových pomocných

látek, které mohou usnadnit a zrychlit celý proces tabletování. Jedním typem těchto

průlomových pomocných látek jsou směsná suchá pojiva, která byla navržena pro

účely přímého lisování. Tyto pomocné látky se vyrábí tzv. ,,coprocessingem“ neboli

spoluzpracováním a mají výhodu, že obsahují více látek se stejnou funkcí

v tabletovině, které se doplňují anebo látky s funkcemi různými, čímž vznikají

multifunkční pomocné látky. Použitím multifunkčních pomocných látek odpadá

během výroby tablet přímým lisováním několik mísících kroků a je zde úspora

energetická i časová. Příprava směsných suchých pojiv probíhá především sprejovým

sušením, při němž dochází k fyzikální úpravě částic, aniž by došlo ke změně chemické

struktury jednotlivých složek. Jedná se o interakci dvou nebo více látek na

subčásticové úrovni se zaměřením na poskytnutí souhry funkčního zlepšení, stejně tak

i maskování nežádoucích vlastností jednotlivých komponent. Touto přípravou lze tedy

modifikovat fyzikální vlastnosti látek, které bychom nezískali pouhým

smísením1-4.

Jedním ze zástupců směsných suchých pojiv je Ludipress®, který obsahuje

monohydrát laktózy jako plnivo, Kollidon® 30 (povidon) jako pojivo a Kollidon® CL

(krospovidon) jako rozvolňovadlo. Studium tabletovin a tablet s touto látkou se stalo

náplní této práce.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. PŘÍMÉ LISOVÁNÍ TABLET 5-8

Do konce 50. let dvacátého století k výrobě tablet neodmyslitelně patřil proces

granulace, který příchodem přímého lisování odpadl. Přímé lisování patří mezi

nejpokrokovější technologie ve výrobě tablet. Velký vzestup přímého lisování přišel

v 60. letech dvacátého století, kdy na trh přicházejí první suchá pojiva určená

k přímému lisování.5

Prvním suchým pojivem speciálně navrženým k přímému lisování byla

sprejově sušená laktóza. Další látkou byla mikrokrystalická celulóza pod komerčním

názvem Avicel®. Představení těchto pomocných látek bylo průlomové, protože se

zvýšil zájem o výrobu tablet přímým lisováním.6

Metoda se stala oblíbenou, protože poskytuje rychlou, efektivní a komplexní

výrobu tablet. Výrobce pouze smísí účinné látky s pomocnými za vzniku lisovací

směsi, která se může přímo lisovat bez předešlé úpravy vlhkou či suchou granulací.7,8

Porovnání přímého lisování s vlhkou granulací uvádí tabulka č. 1.

Výhody přímého lisování 5-8

• ekonomické úspory – sníží se náklady na výrobu, protože došlo ke zkrácení

celého procesu, sníží se spotřeba energie, je potřeba méně pracovní síly, méně

přístrojů a tím i jejich validace, nejsou potřeba velké prostory

• eliminace styku s vlhkostí a teplem – eliminace vlhké granulace, tím i ná-

sledného sušení granulátu umožňuje zpracovávání látek, které jsou termola-

bilní a citlivé na vlhko; vznikají stabilnější tablety

• optimalizace rozpadu tablet – tablety se rozpadají rovnou na jednotlivé pri-

mární částice, které přijdou ihned do kontaktu s tekutinou a dochází k rychlejší

disoluci než u tablet z granulátu (částice účinných látek a pomocných látek

aglomerují, tím se zmenší povrch a zpomalí se disoluce)

• jednotnost výrobních šarží – možnost rozdílů v šaržích je menší a zanedba-

telná, protože se snížil počet jednotlivých kroků v procesu
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• menší možnost kontaminace – látky jsou kratší dobu v procesu, tím je i sní-

žená šance na kontaminaci

• menší požadavky na dokumentaci – u přímého lisování je méně jednotlivých

kroků a je potřeba méně přístrojů a jejich validace, tím se sníží administrativní

požadavky

Nevýhody přímého lisování 5-8

• segregace - jedním z hlavních rizikových faktorů pro segregaci je široká dis-

tribuce velikosti částic, účinné látky mají spíše charakter jemných malých čás-

tic, které propadnou mezi většími částicemi suchých pojiv, tím není zajištěné

rovnoměrné rozložení jednotlivých složek ve směsi a vzniklé tablety se můžou

obsahově a hmotnostně lišit; dále segregaci podporuje statický náboj vzniklý

při mísení prachů

• negativní vliv mikronizace - mikronizací se zvýší biologická dostupnost lé-

čiva a zrychlí se disoluce, ale bohužel se zvýší mezičásticové tření, které zhorší

sypnost a lisovatelnost látek; dobré tokové a kompresní vlastnosti látek jsou

pro přímé lisování zásadní

• vysoká cena pomocných látek – na pomocné látky jsou kladené vysoké ná-

roky, hlavně na sypné vlastnosti a lisovatelnost, proto se u většiny pomocných

látek modifikuje a jsou tedy dražší než pomocné látky pro granulaci; s tím také

souvisí vyšší požadavky na jednotnost šarží, která se zajišťuje průběžným tes-


[…]


statisticky významný rozdíl. (graf č. 4). Další hodnocenou energií byla energie

plastické deformace, která je důležitá pro tvorbu vazeb. Tato energie také stoupá

s lisovací silou a v případě lisovacích sil 10 a 12 kN je vyšší pro směs Ludipressu

s 0,5% stearanu hořečnatého. V případě lisovací síly 8 kN nejsou statisticky významné

rozdíly v hodnotách pro jednotlivé směsi (graf č. 5). Přídavek MCC hodnoty energie

plastické deformace zvyšuje, ale v rámci porovnání jednotlivých směsí není patrný

statisticky významný rozdíl (graf č. 6). Na grafu č. 7 je uvedena závislost energie

elastické deformace na lisovací síle. Hodnoty energie rostou s lisovací silou a není

mezi nimi statisticky významný rozdíl v rámci typu směsi. Po přídavku MCC se

hodnoty lehce zvyšují a opět mezi nimi není statisticky významný rozdíl (graf č. 8).

Na grafu č. 9 je uvedena závislost plasticity na lisovací síle. Tentokrát hodnoty

s lisovací silou klesají, neboť se snižuje počet pórů ve výlisku. U lisovací síly 8 kN

není mezi hodnotami statisticky významný rozdíl, u lisovacích sil 10 a 12 kN jsou

nejnižší hodnoty pro směs Ludipressu s 1 % stearanu hořečnatého a nejvyšší hodnoty

pro směs s 0,5 % stearanu hořečnatého. Přídavek MCC plasticitu lehce zvyšuje, neboť

MCC je plasticky deformovatelná, hodnoty jsou vrovnané, jen pro směs s 1 % stearanu

hořečnatého opět lehce nižší (graf č. 10)

7. 3. HODNOCENÍ PEVNOSTI TABLET V TAHU

V tabulkách č. 8-23 jsou uvedené naměřené hodnoty destrukční síly potřebné

k rozdrcení tablety a z nich vypočítané hodnoty pevnosti tablet v tahu. Na grafu č. 11

je uvedena závislost pevnosti tablet v tahu na lisovací síle, tato závislost je rostoucí.

Pevnost tablet při těchto lisovacích silách se pohybuje v rozmezí optimální pevnosti,

což je 0,56 – 1,12 MPa.32 Je zde patrný vliv koncentrace mazadla, kdy jeho vyšší

koncentrace snižuje pevnost. V rámci typu mazadla jedné koncentrace nejsou

statisticky významné rozdíly s výjimkou 1 % koncentrace mazadel u 8 kN, kdy

stearylfumarát sodný poskytuje méně pevné tablety a u lisovací síly 12 kN, kdy

stearylfumarát sodný v téže koncentraci poskytuje více pevné tablety. Rozdíly v

hodnotách nejsou ale nijak výrazné. Přídavek MCC lehce navyšuje hodnoty pevnosti

tablet ze všech směsí s výjimkou směsi s 1 % stearanu hořečnatého, kdy dochází
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k poklesu pevnosti pravděpodobně vlivem citlivosti MCC na 1 % koncentraci stearanu

hořečnatého.33 Nejvyšší nárůst pevnosti je zaznamenán v případě 0,5 % koncentrace

stearanu hořečnatého (graf č. 12).

7. 4. HODNOCENÍ DOBY ROZPADU TABLET

Doby rozpadu tablet jsou uvedené v tabulkách č. 24-31. Dobu rozpadu

v závislosti na lisovací síle zachycuje graf č. 13. Doba rozpadu neroste s lisovací silou

a průměrné hodnoty mají poměrně vysoké směrodatné odchylky, což znamená větší

variabilitu naměřených hodnot. U 1 % koncentrace mazadel se projevuje větší vliv

stearylfumarátu sodného na prodloužení doby rozpadu. Porovnáme-li vliv zvýšené

koncentrace mazadel na prodloužení doby rozpadu, tak v případě stearanu hořečnatého

se projevuje pouze u lisovací síly 10 kN, v případě stearylfumarátu sodného u

lisovacích sil 10 a 12 kN. Přídavek MCC dobu rozpadu tablet ze všech směsí zkracuje.

V případě stearanu hořečnatého je patrný větší vliv vyšší koncentrace na delší dobu

rozpadu, v případě stearylfumarátu sodného nikoliv, neboť mezi hodnotami pro 0,5 a

1 % mazadla není statisticky významný rozdíl (graf č. 14).
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8. ZÁVĚR

• Ludipress vykazuje lepší sypnost s přídavkem mazadel a to především s jejich

0,5 % koncentrací. Přidáním mikrokrystalické celulózy se sypnost prášku

zhoršuje, ale opět je nejlepší s 0,5 % koncentrací mazadel.

• Hodnoty celkové energie lisování rostou s lisovací silou a s výjimkou lisovací

síly 8 kN jsou nejvyšší v případě směsi Ludipressu s 0,5 % stearanu

hořečnatého. Přídavek 25 % MCC do tabletovin hodnoty celkové energie

lisování navyšuje.

• Plasticita klesá s lisovací silou. U lisovací síly 8 kN není mezi hodnotami

statisticky významný rozdíl, u lisovacích sil 10 a 12 kN jsou nejnižší hodnoty

pro směs Ludipressu s 1 % stearanu hořečnatého a nejvyšší hodnoty pro směs

s 0,5 % stearanu hořečnatého. Přídavek MCC plasticitu lehce zvyšuje,

• Pevnost tablet v tahu roste s rostoucí lisovací silou. Vyšší koncentrace mazadel

snižuje pevnost tablet. Přídavek 25 % MCC pevnost tablet zvyšuje s výjimkou

směsi s 1 % stearanu hořečnatého.

• Doba rozpadu neroste s lisovací silou. Nejdelší dobu rozpadu vykazují tablety

se stearylfumarátem sodným v 1 % koncentraci. Přídavek 25 % MCC dobu

rozpadu tablet zkracuje.
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