**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Nguyen Thi Thu Ha**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

**Studium přímo lisovatelných tabletovin a tablet se směsným suchým pojivem obsahujícím laktosu, povidon a krosopovidon**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 25.5. 2017

.....
podpis